
Regione Lazio
DIREZIONE FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 29 maggio 2018, n. G06868

Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso
agevolato a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020
- Fondo Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidita' Sisma"
(Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017). Approvazione elenco degli ammessi alla concessione
dell'agevolazione relativi alla Sezione Speciale "Liquidita' Sisma" di cui al verbale n. 9 del 24/04/2018

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1



 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza 

Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I 

Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità Sisma" (Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017). 

Approvazione elenco degli ammessi alla concessione dell’agevolazione relativi alla Sezione 

Speciale “Liquidità Sisma" di cui al verbale n. 9 del 24/04/2018. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

 

VISTI 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca 

e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 

dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

 

RICHIAMATE 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15500 del 15/11/2017 “Convenzione tra Regione Lazio e 

Lazio Innova per la gestione del Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza (reg. 

cron. 18854/2016) – Addendum "Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 2014-2020" 

(reg. cron. 20439/2016). Modifica Allegato B) - Scheda di attività D - e Allegato C) - Schema di 

Accordo Quadro tra Lazio Innova e Soggetti erogatori”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017 “Approvazione dell'Avviso Pubblico 

per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso 

agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale 

FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e 

Sezione Speciale Liquidità Sisma"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17403 del 14/12/2017 “Avviso Pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul 

Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo 

Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità 

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1



Sisma (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017). Chiusura anticipata finestra 

annuale 2017 - Linea di Intervento A: Fondo Futuro e RISERVA Soggetti Prioritari”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03259 del 16/03/2018 “Approvazione elenchi degli ammessi 

alla concessione dell’agevolazione di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte 

progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo regionale per 

il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020 

POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità Sisma" 

(Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017)”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03578 del 22/03/2018 “Avviso Pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul 

Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – 

Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale 

"Liquidità Sisma" (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017). Differimento 

data di apertura della finestra annuale 2018”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03594 del 22/03/2018 “Rettifica ed integrazione della 

Determinazione Dirigenziale n. G03259 del 16/03/2018 “Approvazione elenchi degli ammessi 

alla concessione dell’agevolazione di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte 

progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul Fondo regionale per 

il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020 

POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità Sisma" 

(Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017)”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04428 del 05/04/2018 “Avviso Pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul 

Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo 

Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità 

Sisma" (Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017). Approvazione elenchi degli ammessi 

alla concessione dell'agevolazione di cui ai verbali n. 3 del 22/02/2018, n. 4 del 15/03/2018, n. 5 

del 22/03/2018 e n. 6 del 27/03/2018”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05164 del 18/04/2018 “Modifica dell'Avviso Pubblico di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20.11.2017 concernente: Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la 

Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 

2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05372 del 24/04/2018 “Integrazione a maggior chiarimento 

della Determinazione Dirigenziale n. G05164 del 18/04/2018 " Modifica dell'Avviso Pubblico di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20.11.2017 concernente: Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la 

Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 

2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05712 del 02/05/2018 “Avviso Pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul 

Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo 

Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità 

Sisma" (Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017). Approvazione elenchi degli ammessi 

alla concessione dell’agevolazione di cui ai verbali n. 7 del 06/04/2018 e n. 8 del 19/04/2018”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05714 del 02/05/2018 “Avviso Pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a valere sul 

Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo 

Futuro 2014-2020 POR FSE 2014/2020 - Asse I Occupazione - e Sezione Speciale Liquidità 

Sisma" (Determinazione Dirigenziale n. G15813/2017). Approvazione elenco delle domande non 

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1



ammesse alla concessione dell'agevolazione, non finanziabili per esaurimento risorse e 

beneficiari rinunciatari relativi alla Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06291 del 16/05/2018 “Avviso Pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato, a valere sul 

Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – 

Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale 

"Liquidità Sisma" (rif. Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017). Chiusura 

anticipata parziale finestra annuale 2018 - Linea di Intervento A: Fondo Futuro e RISERVA 

Soggetti Prioritari”. 

 

 

PRESO ATTO che Lazio Innova, con nota assunta al protocollo con n. 0281078 del 15/05/2018, ha 

trasmesso tramite PEC alla scrivente Direzione dell’elenco delle domande ammesse alla 

concessione dell’agevolazione relative alla Sezione Speciale “Liquidità Sisma” di cui al verbale n. 9 

del 24/04/2018; 

 

DATO ATTO che la differenza tra il tasso di mercato e il tasso agevolato concesso agli interventi 

finanziati rientra nella disciplina per gli Aiuti di Stato ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 

del 18 dicembre 2013 (Regolamento “de minimis”) e del Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 

giugno 2014 (regolamento generale di esenzione per categoria); 

 

TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico per il 

funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (Decreto n. 115/2017) e di quanto 

disposto dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii, in osservanza dei quali per la registrazione dell’aiuto 

su RNA è necessario identificare il soggetto beneficiario dell’agevolazione; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico approvato con la citata Determinazione Dirigenziale         

n. G15813 del 20/11/2017 all’art. 3 prevede tra i Destinatari anche imprese non ancora costituite, le 

quali sono tenute ad iscriversi nel Registro delle imprese entro 30 giorni dall’atto di concessione del 

finanziamento; 

 

TENUTO CONTO che, per il caso specifico delle imprese non ancora costituite, al fine di 

garantire la correttezza del processo di verifica sul rispetto del massimale del “de minimis”, si è 

ritenuto opportuno non attivare la procedura di rilascio del Codice Identificativo dell’Aiuto (COR), 

attraverso il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), e di subordinare la stessa alla formale 

costituzione dell’impresa;  

 

CONSIDERATO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di verifica degli aiuti 

secondo quanto previsto dagli artt. 13, 14 e 15 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115; 

 

PRESO ATTO che come da Verbale del 23/05/2018, sono stati effettuati i controlli sui soggetti 

beneficiari già costituiti in impresa mediante consultazione del sistema Arachne come da nota 

EGESIF_14-0021-00 del 16/06/2014 e brochure realizzata dalla CE “ARACHNE BE 

DISTINCTIVE”; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’elenco delle domande idonee e ammissibili alla concessione 

dell’agevolazione, in ordine alle quali si è proceduto all’inserimento nel Registro Nazionale degli 

Aiuti (RNA) ed all’acquisizione del Codice Identificativo dell’Aiuto (COR), come da Allegato 1 al 

presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1



DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale:   

 

– di approvare l’elenco delle domande ammesse alla concessione dell’agevolazione, in ordine alle 

quali si è proceduto all’inserimento nel Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) ed 

all’acquisizione del Codice Identificativo dell’Aiuto (COR), come da Allegato 1 al presente atto 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_fse, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

 

  La Direttrice 

  (Avv. Elisabetta Longo) 

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1

http://www.lazioeuropa.it/
http://www.regione.lazio.it/rl_fse,


N. CODICE 
ID.

DENOMINAZIONE 
DEL SOGGETTO 

 FINANZIAMENTO 
CONCESSO 

CODICE COR 
(RNA)

1 1103  RENZI GIOVANNI 10.000,00€             412399

2 1105  ALFA IMPERIAL  -  SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE 
E LAVORO 10.000,00€             412420

3 1112  MARZETTI STEFANO 10.000,00€             444289

4 1113  RUBIMARCA VALTERE 10.000,00€             412462

5 1116  BRAM SRL di ANDREA RAMACOGI 10.000,00€             412475

6 1117  AGOSTINA MOLLICHELLA 10.000,00€             444745

7 1119  BLUNDO MARIA 10.000,00€             412705

8 1121  GEKI VERTICAL WORD- FERRI ENRICO 10.000,00€             412921

9 1122  LUNARI ANDREA 10.000,00€             413081

10 1123  DI NARDO FRANCESCO 10.000,00€             413216

11 1124  ALONZI EMILIANO 10.000,00€             443464

12 1127  EREDI ZI DORA SAS DI MATTEI ALESSIO 10.000,00€             457814

13 1128  CAMPUS FRANCESCA 10.000,00€             446325

14 1130  SERAFINI ROBERTO 10.000,00€             443527

15 1131  FIDANZA AGATA 10.000,00€             443555

16 1132  Vospino Rosaria   10.000,00€             443640

17 1133  Perelli Maurizio   10.000,00€             443737

18 1134  Bar Trattoria da Maria di Graziani Giovanni  10.000,00€             443834

19 1135  Ratini Silvano  10.000,00€             443903

20 1136  GIAGNOLI DORIANO 10.000,00€             444022

21 1137  Rossi Francesco  10.000,00€             402792

DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA UNIVERSITA’, 
DIRITTO ALLO STUDIO - SERVIZIO PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso
agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014-2020 – 
Fondo Futuro 2014-2020" POR FSE 2014/2020 - Asse I "Occupazione" - e Sezione Speciale "Liquidità Sisma".

(Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 20/11/2017)
Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse alla concessione dell’agevolazione, 

di cui al verbale n. 9 del 24/04/2018

Linea di intervento B - Liquidità Sisma

Pagina 1 di 3

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1



N. CODICE 
ID.

DENOMINAZIONE 
DEL SOGGETTO 

 FINANZIAMENTO 
CONCESSO 

CODICE COR 
(RNA)

22 1139  CLIMINTI DOMENICO 10.000,00€             402816

23 1143  SCASCIAFRATTE S.A.S. DI SCASCIAFRATTE SIMONE 10.000,00€             402825

24 1144  PROVARONI COSTRUZIONI SRL 10.000,00€             402957

25 1145  PROVARONI GINO 10.000,00€             457015

26 1146  FIGORILLI ALESSANDRO 10.000,00€             402860

27 1148  VIPCLASS SOCIETA' COOPERATIVA 10.000,00€             403028

28 1154  TECNOCLIMA SNC 10.000,00€             402888

29 1155  PENNINO PAOLA 10.000,00€             446441

30 1156  INCITTI ANNA 10.000,00€             457868

31 1157  AUTO EQUIPE SRL 10.000,00€             403155

32 1158  PETERLINI MARCO 10.000,00€             403216

33 1159  RINALDI LUCIO E SOCIO SNC 10.000,00€             403770

34 1162  R. & S. SERVICE SRL 10.000,00€             404064

35 1163  LUCIA MORETTI 10.000,00€             404161

36 1164  BARONI SIMONA 10.000,00€             404225

37 1167  PACIUCCI ALFREDO 10.000,00€             404287

38 1172  FEED UP DI SERANI ANTONIO E C. SAS  10.000,00€             404352

39 1175  DR HOUSE DI PRIMICERI MARCO 10.000,00€             404424

40 1177  FABI SABRINA 10.000,00€             446583

41 1178  GENTILE FULVIO 10.000,00€             452938

42 1182  ZELLI LUCA 10.000,00€             452970

43 1183  C.E.I.M.I. SRL 10.000,00€             453025

44 1185  RIETI DA SCOPRIRE 10.000,00€             453612

45 1188  BRAM INTERNATIONAL 10.000,00€             453699

46 1190  RAMACOGI SRL 10.000,00€             454066

47 1191  EDILCOLASANTE SAS DI SANTOPRETE ELISA 10.000,00€             454605

48 1197  COSMOS INTELLIGENCE SRL 10.000,00€             454719

49 1205  IMPRESA SNC DI FABI GIOVENTINO E ROSANNA 10.000,00€             454763

50 1208  Edilizia Michelini Raniero S.a.s. 10.000,00€             454824

Pagina 2 di 3

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1



N. CODICE 
ID.

DENOMINAZIONE 
DEL SOGGETTO 

 FINANZIAMENTO 
CONCESSO 

CODICE COR 
(RNA)

51 1209  PICCHIO VERDE SRL 10.000,00€             454888

52 1210  CARDITO SUD SRL 10.000,00€             454949

53 1213  Formichetti Franco 10.000,00€             455004

54 1214  Antico Forno Taddei Vittori Alessandro Srls 10.000,00€             456260

55 1216  Nuovo Cafè de Paris di Natalino Colaiuda 10.000,00€             456293

56 1217  TiesseGraphic srls 10.000,00€             456428

57 1220  LAZAR PETRU 10.000,00€             456465

58 1221  GENTILE ACHILLE 10.000,00€             456689

59 1223  FRANCESCO SOTTOLANO 10.000,00€             456714

60 1224  DE MARCO OSCAR 10.000,00€             456742

61 1225  MORSANI WALTER 10.000,00€             403037

62 1226  GIAMPAOLO GIANGROSSI 10.000,00€             403335

63 1227  GRILLO VERDE 10.000,00€             403487

64 1228  TOMASSETTI DAVID 10.000,00€             403618

65 1229  CERVELLI FRANCESCO 10.000,00€             404809

66 1230  CHIARETTI ORIETTA 10.000,00€             418942

67 1231  GENTLEMAN DI PAOLUCCI MATTIA 10.000,00€             419091

68 1232  IL GIARDINO DI LAURA TAMBURINI 10.000,00€             419179

69 1233  CENTRO AUTOMAZIONI DI VELLA LORENZO 10.000,00€             419339

70 1236  ZHURI FIQUIRET 10.000,00€             457789

71 1237  DITTA INDIVIDUALE PAONE FRANCESCA 10.000,00€             419802

72 1239 BONANNI ANTONIO 10.000,00€             419862

Pagina 3 di 3

07/06/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47 - Supplemento n. 1


